q

<i>q</i>	1	7	11	13	17	19	23	29
37	11	<i>p</i>	19	<i>p</i>	7	<i>p</i>	11	17
38	7	31	<i>p</i>	<i>p</i>	13	19	<i>p</i>	7
39	<i>p</i>	11	<i>p</i>	7	<i>p</i>	29	<i>p</i>	11
40	<i>p</i>	17	7	<i>p</i>	<i>p</i>	23	<i>p</i>	<i>p</i>
41	<i>p</i>	<i>p</i>	17	11	29	<i>p</i>	7	<i>p</i>
42	13	7	31	19	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>
43	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	7	13	<i>p</i>
44	<i>p</i>	<i>p</i>	11	31	7	13	17	19
45	7	23	<i>p</i>	29	<i>p</i>	37	<i>p</i>	7
46	1	19	13	7	11	<i>p</i>	23	<i>p</i>
47	17	13	7	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>
48	11	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	31	<i>p</i>	7	13
49	<i>p</i>	7	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>	<i>p</i>

§. 6. Ponamus igitur in genere quaerendos esse omnes numeros formae $30q + r$ qui per datum numerum primum P sint diuisibiles ita ut in areolas his numeris respondentes ipsi numerus P inscribi debeat, nisi forte eidem areolae iam numerus minor fuerit inscriptus. Sumamus autem pro residuo $r = a$ formulam $30q + a$ diuisibilem fieri per propositum numerum primum P casu quo $q = a$ ita ut numerus $30a + a$ diuisione per P admittat, tum igitur manifestum est formulam $30q + a$ etiam diuisibilem fore sumendo $q = a + nP$ vnde hoc commodum nanciscimur, vt si in quapiam columna pro residuo a numerus $30q + a$ diuisibilis fuerit per P casu $q = a$; tum omnes valores ipsius q eadem indole gaudentes futuri sint $a + P$; $a + 2P$; $a + 3P$; $a + 4P$; $a + 5P$ etc. iuxta quos igitur

tur areolis respondentibus sub residuo & diuisor iste primus P inscribi debet, quod ergo negotium per omnes paginas sequentes facillime absoluetur. Dummodo igitur pro qualibet columnna prima areola constet, cui numerum primum P inscribi oportet, tum per omnes paginas sequentes areolae, quibus idem numerus inscribi debet, facillime definiuntur.

§. 7. Sumto autem numero primo quocunque P, minimus numerus, cuius minimus diuisor est $=P$ est semper P^2 , in cuius igitur areola omnium primo numerus P inscribendus erit; ita si proponatur diuisor 7, is in nostra tabula primum occurret apud numerum $49 = 30 \cdot 1 + 19$ vbi est $q = 1$ et $r = 19$; at si diuisor proponatur 11, minimus numerus, cui is in nostra tabula respondebit, erit $121 = 11^2$, pro quo erit $q = 4$ et $r = 1$ sicque in prima columnna vbi $r = 1$ apud $q = 4$ occurret numerus 11, qui deinceps pro eadem columnna conueniet omnibus valoribus, qui sunt $4 + 11 = 15; 26; 37; 48; 59$ etc. usque ad finem totius tabulae.

§. 8. Praescipuus igitur labor in hoc consistet, ut proposito numero quocunque P pro singulis residuis r definiantur minimi numeri q, qui formulam $30q + r$ diuisibilem producant per P; haec autem inuestigatio eo modo est instituenda, quemadmodum in sequenti Problemate docebimus, vbi pro diuisore P sumemus 7 quippe qui est minimus diuisor, qui in nostra tabula occurtere potest, propterea quod numeri primi minores 2, 3 et 5 sunt exclusi.

Problema I.

Pro singulis octo valoribus litterae r invenire minimos valores litterae q, quibus formula $30q + r$ per 7 fiat diuisibilis.

Solutio.

Sit primo $r = 1$ et formula $30q + 1$ diuisibilis esse debet per 7, ponatur ergo $30q + 1 = 7A$ eritque $A = 4q + \frac{2q+1}{7}$, ita $2q + 1$ diuisibilis esse debet per 7, quod manifesto fit si $q = 3$, omnes ergo valores ipsius q erunt

3, 10, 17, 24, 31, 38, 45, 52, 59, 66 etc.

Sit secundo $r = 7$ et formula $30q + 7$ diuisibilis manifesto fit si $q = 0$, eius ergo sequentes valores sunt

7, 14, 21, 28, 35, 42, 49, 56 etc.

vnde singulis areolis in nostra tabula numerum 7 inscribamus praeterquam primae areolae, quae continent notam p.

Sit tertio $r = 11$ et fiat $30q + 11 = 7A$ eritque $A = 4q + 1 + \frac{2q+4}{7}$, ubi ergo est $q = 5$ eiusque sequentes valores

12, 19, 26, 33, 40, 47 etc.

Sit quarto $r = 13$ et fiat $30q + 13 = 7A$ eritque $A = 4q + 1 + \frac{2q+6}{7}$ ubi ergo $q = 4$ et sequentes eius valores

11, 18, 25, 32, 39, 46, 53 etc.

Sit

Sit quinto $r = 17$ ut formula $30q + 17$ divisibilis esse debeat per 7, ideoque ponamus eam $= 7A$ fietque $A = 4q + 2 + \frac{2q+5}{7}$; quocirca q esse debet $= 2$ et valores sequentes erunt

9, 16, 23, 30, 37, 44, 51 etc.

Sit sexto $r = 19$ et fiat $30q + 19 = 7A$ ideoque $A = 4q + 2 + \frac{2q+5}{7}$, manifesto hinc fit $q = 1$ sequentes autem valores erunt

8, 15, 22, 29, 36, 43, 50 etc.

Sit septimo $r = 23$ fietque $30q + 23 = 7A$ hinc $A = 4q + 3 + \frac{2q+2}{7}$ debet ergo esse $q = 6$ et sequentes valores

13, 20, 27, 34, 41, 48 etc.

Sit octavo $r = 29$ et $30q + 29 = 7A$ ita, ut $A = 4q + 4 + \frac{2q+1}{7}$ hincque manifesto $q = 3$ et sequentes valores

10, 17, 24, 31, 38, 45 etc.

Corollarium 1.

Quia areola, quae respondet numeris [$\frac{r-1}{7}$], prima est, cui divisor 7 est inscribendus; omnes precedentes numeri in nostra tabula relati erunt primi, ideoque eorum areolas charactere p impleri oportet.

Corollarium 2.

Quia igitur pro omnibus octo residuis r minimos quotos q assignauimus, quibus formula $30q+r$ per

DE NUMERIS PRIMIS.

per 7 diuisibilis etiadit, vnde simul omnes sequentes valores ipsius q facilime innotescunt, eos sequenti modo conspectui exponamus, quo facilius omnes areolae numero 7 implendae per omnes tabulas sequentes agnoscantur.

$r \equiv$	1	7	11	13	17	19	23	29
$q \equiv$	3	7	5	4	2	1	6	3
sequentes								
$q \equiv$	10	14	12	11	9	8	13	10
sequentes								
$q \equiv$	17	21	19	18	16	15	20	17
sequentes								
$q \equiv$	24	28	26	25	23	22	27	24
generaliter	$3+7n$	$7+7n$	$5+7n$	$4+7n$	$2+7n$	$1+7n$	$6+7n$	$3+7n$
	etc.				etc.			etc.

Problema 2.

Proposito diuisore 11 pro singulis residuis r inuenire minimos quotos q , quibus formula $30q+r$ per 11 fit diuisibilis.

Solutio.

Cum minimus numerus hunc diuisorem gerens sit $121 = 30 \cdot 4 + 1$, prima areola, in qua iste diuisor 11 occurret, erit $[q \equiv 1]$, omnes praecedentes areolae adhuc vacuae charactere p sunt replendae nunc igitur pro singulis residuis r quotos minimos q quaeramus.

1°. Si $r = 1$ modo vidimus fore $q = 4$ ideoque
ingenere $q = 4 + 11n$.

2°. Sit $r = 7$ et ponatur $30q + 7 = 11A$ erit
 $A = 2q + \frac{q+7}{11} = 3q + \frac{q+7}{11}$

vnde fit $q = 6$ et in genere $q = 6 + 11n$.

3°. Si $r = 11$ ponatur $30q + 11 = 11A$ vnde
 $q = 0$ minimus autem erit $0 + 11$.

4°. Si $r = 13$ ponatur $30q + 13 = 11A$ vnde erit
 $A = 2q + 1 + \frac{q+2}{11}$

esse igitur debet $q = 8$ et in genere $q = 8 + 11n$.

5°. Si $r = 17$ ponatur $30q + 17 = 11A$ vnde erit
 $A = 2q + 1 + \frac{q+6}{11}$

quod diuisibile fit per 11 ponendo $q = 2$ vel cum
hic non fit minimus erit $q = 13$ et in genere
 $q = 13 + 11n$.

6°. Si $r = 19$ ponatur $30q + 19 = 11A$ vnde fit
 $A = 2q + 1 + \frac{q+8}{11}$

vnde esse debet $q = 10$ et in genere $q = 10 + 11n$.

7°. Si $r = 23$ ponatur $30q + 23 = 11A$ vnde fit
 $A = 2q + 2 + \frac{q+1}{11}$

vbi esse debet $q = 4$ et in genere $q = 4 + 11n$.

8°. Si $r = 29$ ponatur $30q + 29 = 11A$ hinc-
que fit

$A = 2q + 2 + \frac{q+7}{11}$

quocirca esse debet $q = 6$ et in genere $q = 6 + 11n$.

Hos igitur valores ita conspectui exponamus
pro diuisore 11

r	r	7	11	13	17	19	23	29
$q =$	4	6	11	8	13	10	4	6
sequ.	$q =$	15	17	22	19	24	31	15
sequ.	$q =$	26	38	33	30	35	42	26
sequ.	$q =$	37	49	44	41	46	53	37
		etc.			etc.		etc.	

Problema 3.

Proposito diuisore 13 pro singulis residuis r inuenire quotos q, ut formula $30q+r$ diuisibilis fiat per 13.

Solutio.

Cum minimus numerus in nostra tabula, qui diuisore 13 adscriptum habebit, sit $13^2=169=30 \cdot 5 + 19$, omnia loca vacua charactere p sunt replenda. Pro reliquis residuis aliam viam ineamus: cum enim $30 \cdot 5 + 19$ minimus sit numerus diuisore 13 signandus, omnes maiores continebuntur in hac forma $30 \cdot 5 + 19 + 13n$, quia autem numeri pares excluduntur, pro n sumi debent tantum numeri pares, ita, ut tantum multipla 26 addi debeant, vbi nondum, si numeri prodcant maiores quam 30, tum unitatem accedere ad primum membrum $30q$ quod hic est $30 \cdot 5$; habebimus scilicet duas columnas priorem pro q, alteram vero pro r, quae quasi monetas diuersae specie referunt, quarum triginta sub specie r contentae faciunt unitatem pro altera specie q.

Hoc notato, quia pro primo casu habuimus $q = 5$ et $r = 19$ continuo hic 26 addamus ut sequens schema declarabit.

Hoc

DE NVMERIS PRIMIS.

143

<i>q</i>	-	<i>r</i>
5	-	19
		26
6	-	15
		26
7	-	11
		26
8	-	7
		26
9	-	3
		26
9	-	29
		26
10	-	25
		26
11	-	21
		26
12	-	17
		26
13	-	12
		26
14	-	9
		26
15	-	5
		26
16	-	1
		26
16	-	27
		26
17	-	23

Hæ operationes scilicet eo vsque sunt continuandæ donec sub columnæ *r* omnia residua occurrant; tum igitur vnicuique valor respondens *q* habebitur; hinc igitur sequens schema constituatur.

Pro

Pro diuisore 13

$r =$	1	7	11	13	17	19	23	29
$q =$	16	8	7	13	12	5	17	9
sequ.	29	21	20	26	25	18	30	22
sequ.	42	34	33	39	38	31	43	35
	etc.			etc.			etc.	

Scholion.

Non autem opus est superiores operationes eo usque continuare, donec octo nostra residua omnia occurrant, sed sufficit quatuor tunc nosse; ex quo libet enim casu $q = a$ et $r = a$ etiam casus quo $r = 30 - a$ facile deducitur; cum enim sit $30a + a$ diuisibile per 13; erit $30(a+1) - 30 + a$ etiam diuisibile; hincque etiam eius negativum $-30(a+1) + 30 - a$; addatur $30 \cdot 13$ vt habeatur $30(12 - a) + 30 - a$ diuisibile per 13, ergo si fuerit $r = 30 - a$ erit $q = 12 - a$. Hinc igitur quia primo erat $a = 5$ et $a = 19$, nunc pro $r = 30 - 19 = 11$ erit $q = 7$. Deinde erat $a = 7$ et $a = 8$, hinc pro casu $r = 30 - 7 = 23$ erit $q = 4$ siue $q = 17$. Porro vbi $a = 29$ erat $a = 9$; hinc si $r = 1$ fit $q = 3$ siue $q = 16$. Eodem modo vbi $a = 17$ erat $a = 12$ hinc si $r = 13$ fieri $q = 0$ hoc est $q = 13$.

Problemā 4.

Proposito diuisore = 17 pro singulis residuis r inuenire quotas q, vt formula $30q + r$ diuisibilis fiat per 17.

Solutio.

Cum minimus numerus hoc diuisore signandus sit $17^2 = 289 = 30 \cdot 9 + 19$ pro eo erit $q = 9$ et

et $r = 19$ atque omnes praecedentes areolae adhuc vacuae littera p erunt replendae. Nunc igitur si q et r vt nomina duarum specierum spectemus, quarum prior continet triginta posterioris; primus noster numerus per 17 diuisibilis erit $9^{(q)} + 19^{(r)}$, cui si continuo addamus e. 17 = 34 hoc est $1^{(q)} + 4^{(r)}$, operationes sequentes prachebunt valores

q	$-$	r
9	-	19
10	-	23
11	-	27
13	-	1
14	-	5
15	-	9
16	-	13
17	-	17
18	-	21
19	-	25
20	-	29
22	-	3
23	-	7
24	-	11

Vnde sequens schema perficitur.

Pro diufore 17

r	1	7	11	13	17	19	23	29
9	13	23	24	16	17	9	10	20
9	30	40	41	33	34	26	27	37
9	47	57	58	50	51	43	44	54

etc.

etc

etc.

Tom. XIX. Nou. Comm.

T.

Pro-

Problema 5.

*Proposito diuisore pro singulis residuis r iniuenire
quotos q, vt formula $30q + r$ diuisibilis fiat per 19.*

Solutio.

Minimus numerus hoc diuisore signandus erit
 $361 = 30 \cdot 12 + 1$ ita vt sit $q = 12$ et $r = 1$; hinc
 formulae $12^{(q)} + 1^{(r)}$ continuo addatur numerus
 $2 \cdot 19 = 38 = 1^{(q)} + 8^{(r)}$ siue $2^{(q)} - 22^{(r)}$, vnde se-
 quentes nascuntur operationes

<i>q</i>	-	<i>r</i>
12	-	1
13	-	9
14	-	17
15	-	25
17	-	3
18	-	11
19	-	19
20	-	27
22	-	5
23	-	13
24	-	21
25	-	29
27	-	7
28	-	15
29	-	23
31	-	1

vnde sequens schema conficitur.

Pro

Pro diuisore 19

$t =$	1	2	7	11	13	17	19	23	29
$q =$	12	27	18	23	14	19	29	25	
$q =$	31	46	37	42	33	38	48	44	
$q =$	50	65	56	61	52	56	67	63	

etc. etc. etc.

Problema 6.

Proposito diuisore 23 pro singulis residuis r invenire quotox q, vt formula $30q+r$ diuisibilis fiat per 23.

Solutio.

Cum minimus numerus hoc diuisore 23 fit
ghandus sit $23^2 = 529 = 30 \cdot 17 + 19$ erit $q = 17$
et $r = 19$. Nunc igitur formulae $17^{(q)} + 19^{(r)}$
continuo addamus numerum $46 = 1^q + 16^{(r)}$ sive
 $2^{(q)} - 14^{(r)}$ vt sequitur

q	-	r
17	-	19
19	-	5
20	-	21
22	-	7
23	-	23
25	-	9
26	-	25
28	-	11
29	-	27
31	-	13
32	-	29
34	-	15
36	-	1
37	-	17
39	-	3
40	-	19

Vnde hoc schema conficitur.

T 2

Pro

Pro diuisore 23

$r =$	1	7	11	13	17	19	23	29
$q =$	36	22	28	31	37	17	23	32
$q =$	59	45	51	54	60	40	46	55
	etc.		etc.			etc.		

Problema 7.

Proposito: diuisore 29 pro singulis residuis: $= r$ invenire quotus q , ut formula $30q+r$ diuisibilis fiat per 29.

SOLU^TI_O:

Cum minimus numerus hoc diuisore signandus sit $29^2 = 841 = 30 \cdot 28 + r$ erit $q = 28$ et $r = 1$. Nunc igitur ad $28^{(q)} + 1^{(r)}$ continuo addamus $58^{(q)} = 1^{(q)} + 28^{(r)}$ siue $2^{(q)} - 2^{(r)}$. Vti sequitur

q	$-$	r
28	-	1
29	-	29
31	-	27
33	-	25
35	-	23
37	-	21
39	-	19
41	-	17
43	-	15
45	-	13
47	-	11
49	-	9
51	-	7
53	-	5
55	-	3
57	-	1

vnde

vnde sequens schema pro diuisore 29 conficitur

$r =$	1	7	11	13	17	19	23	29
$q =$	28	51	47	45	41	39	35	29
$q_{\text{etc.}}$	57	80	76	74	70	68	64	58

etc. etc. etc.

Scholion.

Pro sequentibus diuisoribus talia Problemata generalius tractari possunt siveque totum negotium nostrum conficietur, quando sequentia octo problemata soluemus.

Problema generale I.

Proposito diuisore primo $30a + 1$ pro singulis residuis r omnes quotos q inuenire, vt formula $30q + r$ diuisibilis fiat per numerum $30a + 1$.

Solutio.

Cum minimus numerus hoc diuisore signandus sit $900aa + 60a + 1$ erit $q = 30aa + 2a$ et $r = 1$. Nunc igitur ad hunc numerum $(30aa + 2a)^{(q)} + 1^{(r)}$ continuo addamus duplum diuisorem $60a + 2 = 2q^{(q)} + 2^{(r)}$ siue $(2a + 1)^{(q)} - 28^{(r)}$ vti sequitur